PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 04/03/2016

Conforme  solicitado  e  para  dar  prosseguimento  no  processo

autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte,  e

encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as

providências referentes à elaboração da minuta.

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 04/03/2016

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal

elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 27/10/2015, objeto do Pregão

Presencial n.º 137/2015 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa ON

LINE COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 03.550.980/0001-94, com

sede à  Rua Estrada do Cerne,  nº  18014,  Jardim Novos Horizontes,  na cidade de Campo

Magro,  Estado  do  Paraná,  Fone:  (41)  3677-6863,  neste  ato  representada  pelo  seu

representante legal o Sr. Sergio Claudio Kappes, portador do RG nº 7044113715 e inscrito no

CPF sob nº 779.359.939-04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$ 19.177,36 (dezenove mil, cento e

setenta e sete reais e trinta e seis centavos), conforme especificado abaixo:

ITE
M

QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 262 und Mochila, medidas aproximadas de altura 33cm, largura 29cm,
fundo  11cm,  confeccionada  em  tecido  100%  poliester  cor
pantone  tpx  16-6024  com  gramatura  340  gm²,trama  dtex
360,denier 324 cv 1%.urdume dtex 360 denier 324 cv 01% e
poliester  cor azul royal com gramatura minima de 400 gm².
medidas:  aproximadamente  altura  33  cm,  largura   29  cm,
fundo 11 cm costas, folis alças na cor azul royal,  frente  e
parte de cim a  e folis do ziper do bolso  na cor tpx 16 -6024.
fechamento (zíper na cor verde bandeira) de 49 cm  e  02
cursores  niquel,  fechamento  com  (vivo  na  cor  verde
bandeira). costas: almofadadas com espuma pac de 04 mm e
com forro interno em poliamida 70 plastificado na cor preta.
com  uma  costura  em  forma  de  v  invertida  a  18  cm
aproximadamente  da  base  sobre  a  mesma  um  visor  em
cristal  0,20  medindo  comprimento  11  cm,  altura  8  cm.
aproximadamente  costurado  com  abertura  lateral.  bolso
fontal:  altura  25  cm,  largura  22  cm,  fundo  04  cm
aproximadamente,  fechamento com ziper  08 royal e cursor
nyquel, e vivo verde bandeira, ziper com 38 cm, folis de baixo
azul  e folis  de cima pantone tpx 16-6024,  sobre o mesmo
bolso chapado com ziper, parte de cima medindo 08 cm altura
por 22 cm largura parte de baixo com 16 cm de altura e 22
cm  largura  aproximadamente  com  estampa  do  brasão  do
município de matinhos com a escrita "prefeitura municipal de
matinhos"  alças:  02  alças  de cima em formato  anatomico,

18,92 4.957,04

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

comprimento  28  cm,  largura  06  cm  aproximadamente,
almofada  com  espuma  pac  de  04  mm.  contornadas  em
cadarço de 25 mm na cor verde bandeira. extremidades com
um cadarço de 07 cm de comprimento dobradas na cor verde
bandeira de 25 mm, um regulador triplo de 25 mm na cor
verde bandeira. alça de mão de 23 cm de comprimento, na
cor verde bandeira de 25 mm, costurada em um reforço tipo
travessa  nas  costas  com  a  mesma  fita  com  27  cm  de
comprimento que ultrapasse a poliamida interna para maior
reforço.  alças  de  baixo.  02  presas  em  triangulo  na  base
inferior com medidas de 06 x 06 x 09 cm em tecido azul royal.
fita  cadarço:  em  polipropileno  com  gramatura  de
1271,80g/m²,  trama tex  121,dtex 1216,denier  1094 cv. 2%,
urdume tex 239, dtex 2391,denier 2152 cv 5%,. bolso lateral:
em tela spaicer mesh shape na cor azul royal com 15 cm de
altura e 20 cm de largura acabamento na parte superior com
elastico de 25 mm costurado internamente em uma barra de
02,5  cm  onde  o  mesmo  ficara  invisivel.  squezze  de
aproximadamente 300 ml, corpo na cor branca e tampa na
cor azul royal. confeccionada em plástico soprado maleável,
tampa higiênica em polietileno rosqueavel com haste ligando
a  outra  parte  da  tampa  usada  para  fechar  com  vedação
perfeita,  com  a  finalidade  de  isolar  o  bico  da  garrafa  do
ambiente externo, evitando assim a contaminação do mesmo.
squeeze produzido com matéria  prima virgem e certificada
que garanta grau de toxidade de pigmento zero (atóxico). o
squeeze deverá conter estampa do brasão do município de
matinhos  colorida,  medindo  aproximadamente  7,5  cm  de
largura  e  7,0  cm de  altura  e  vir  com a  escrita  "educação
infantil" medindo aproximadamente 5 cm de comprimento x  2
cm de largura. estojo confecionado em nylon 600 azul royal
medindo 21x10x8cm, com acabamento em vivo na cor verde
bandeira, zíper na cor verde bandeira medindo 21cm e um
cursor niquelado. com  o nome da prefeitura em escrita na cor
vermelho. arte a ser fornecida pela Secretaria de Educação.

02 752 und Mochila, medidas aproximadas de altura 40cm, largura 30cm,
fundo 12cm, confeccionada em tecido 100% NoyalNvel cor
pantone  tpx  16-6024  com gramatura  340  gm²,  trama  dtex
360, denier 324 cv 1%. Urdume dtex 360 denier 324 cv 01% e
poliester cor azul Noyal com gramatura NoyalN de 400 gm².
Medidas.  Aproximadamente  altura  40  cm,  largura  30  cm,
fundo 12 cm costas, folis alças na cor azul Noyal, frente e
parte de cima e folis do Noyal do bolso na cor tpx 16-6024.
Fechamento (Noyal na cor verde bandeira) de 49 cm e 02
cursores  NoyalN,  fechamento  com  (vivo  na  cor  verde
bandeira) costas: almofadadas com espuma Noy de 04 mm e
com forro interno em poliamida 70 plastificado na cor preta.
Com  uma  costura  em  forma  de  v  invertida  a  18  cm
aproximadamente  da  base  sobre  a  mesma  um  visor  em
cristal  0,20  medindo  comprimento  11  cm,  altura  8  cm
aproximadamente  costurado  com  abertura  lateral.  Bolso
fontal:  altura  28  cm,  largura  24  cm,  fundo  04  cm
aproximadamente, fechamento com Noyal 08 royal e cursor
nyquel,  e  vivo  verde  bandeira,  Noyal  com 38 cm,  folis  de
baixo  azul  e  folis  de  cima  pantone  tpx  16-6024,  sobre  o
mesmo bolso chapado com Noyal, parte de cima medindo 10
cm altura por 22 cm largura parte de baixo com 18 cm de
altura  e  22 cm largura  aproximadamente  com estampa do
brasão do município  de matinhos  com a escrita  “prefeitura
municipal de matinhos”. Alças: 02 alças de cima em formato
anatômico,  comprimento  35  cm,  largura  06  cm
aproximadamente,  almofada  com  espuma  Noy  de  04  mm
contornadas em cadarço de 25 mm na cor verde bandeira.
Extremidades com um cadarço  de  07 cm de comprimento

18,91 14.220,3
2

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

dobradas na cor verde bandeira de 25 mm um regulador triplo
de 25 mm na cor verde bandeira. Alça de mão de 23 cm de
comprimento, na cor verde bandeira de 25 mm, costurada em
um reforço tipo travessa nas costas com a mesma fita com 27
cm de comprimento que ultrapasse a poliamida interna para
maior reforço. Alças de baixo  02 presas em triangulo na base
inferior  com medidas  de 06 x  06 x  09 cm em tecido azul
Noyal.  Fita  cadarço:  em  polipropileno  com  gramatura  de
1271,80g/m²,trama  tex  121,dtex  1216,denier  1094  cv.  2%,
urdume tex 239, dtex 2391, denier 2152 cv 5%,. Bolso lateral:
em tela spaicer mesh shape na cor azul Noyal com 15 cm de
altura e 20 cm de largura acabamento na parte superior com
NoyalNve de 25 mm costurado internamente em uma barra
de  02,5  cm  onde  o  mesmo  ficara  NoyalNvel  squezze  de
aproximadamente 300 ml, corpo na cor branca e tampa na
cor  vermelha.  Confeccionada  em  plástico  soprado  em
polietileno  atóxico,  tampa  injetada  arredondada  com rosca
vedável  e  válvula  cristal.  Capacidade  de  300ml.  Tampa
higiênica feita do mesmo material do squeeze, finalidade de
isolar o bico da garrafa do ambiente externo, evitando assim
a  contaminação  do  mesmo.  O  squeeze  deverá  conter
estampa  do  brasão  do  município  de  matinhos  colorida,
medindo aproximadamente 7,5 cm de largura e 7,0 cm de
altura  e  vir  com  a  escrita  “ensino  fundamental”  medindo
aproximadamente 5 cm de comprimento x 2 cm de largura.
Estojo  confeccionado  em  nylon  600  azul  Noyal  medindo
21x10x8cm, com acabamento em vivo na cor verde bandeira,
zíper  na  cor  verde  bandeira  medindo  21cm  e  um  cursor
niquelado.  Com  o  nome  da  prefeitura  em  escrita  na  cor
vermelho. Arte a ser fornecida pela Secretaria de Educação.

TOTAL 19.177,3
6

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional
Programática:

12.361.0108.2029

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1750 Categoria

Econômica:
3.3.90.32.00.00 Material,  Bem  ou  Serviço  para

Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

1755 3.3.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1758 Categoria

Econômica:
3.3.90.32.00.0 Material,  Bem  ou  Serviço  para

Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

1765 3.3.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional
Programática:

12.365.0108.2034

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação infantil - Creches
Reduzido: 2094 Categoria

Econômica:
3.3.90.32.00.00 Material,  Bem  ou  Serviço  para

Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

2098 3.3.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2101 Categoria 3.3.90.32.00.00 Material,  Bem  ou  Serviço  para

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Econômica: Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

2105 3.3.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte de Recurso: 104
Funcional
Programática:

12.365.0108.2066

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação infantil - Pré Escolas
Reduzido: 2299 Categoria

Econômica:
3.3.90.32.00.00 Material,  Bem  ou  Serviço  para

Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

4287 3.3.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2300 Categoria

Econômica:
3.3.90.32.00.00 Material,  Bem  ou  Serviço  para

Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

4288 3.3.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte de Recurso: 104

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da ata

ON LINE COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA – EPP

Sergio Claudio Kappes

CPF nº 779.359.939-04

Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

______________________ _______________________

RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
137/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

184/15 – PMM, com a empresa On Line Comércio de Bolsas Ltda - EPP, conforme PREGÃO

PRESENCIAL N.º 137/2015 – PMM, que prevê a  Aquisição de mochilas, no valor  de R$

19.177,36 (dezenove mil, cento e setenta e sete reais e trinta e seis centavos).

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA